Já conhecido o recurso adesivo, passo a sua análise. Pois bem. Pleiteia o recorrente a restituição 
de importâncias pagas, como forma de reparar os danos causados pela Requerida/ Recorrida em 
virtude da rescisão do contrato. Defende que o valor pago, em 08/09/2016, de R$ 49.368,20 
(quarenta e nove mil e trezentos e sessenta e oito reais e vinte centavos), a título de res sperata, 
deve ser restituído. 

Como já delineado acima, a res sperata trata-se de especificidade do empreendimento denominado 
Shopping Center, que exige do empreendedor um conjunto de providências antecedentes, tais